Копия УИД: 16RS0017-01-2023-000381-95 

дело №1-46/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 мая 2023 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хузиной Э.Х.,

при секретаре Грачевой А.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Гайнутдиновой А.Р.,

потерпевшей ФИО1,

подсудимой ФИО17, 

защитника Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №348690,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящей, имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, 

<

данные изъяты> образованием, государственных и ведомственных наград не имеющей, невоеннообязанной, неработающей, не имеющей судимости,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 07 часов 30 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, находясь в 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием к себе внимания со стороны третьих лиц, умышленно, из корыстных побуждений, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со столешницы мебельной стенки сотовый телефон модели «

<

данные изъяты>», стоимостью 18 392 рубля, находившийся в прозрачном силиконовом чехле, не представляющем материальной ценности, внутри которого находилась банковская карта № со счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1

Она же, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, пошла в магазин общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанное время, находясь в указанном месте ФИО17 во исполнении своего единого преступного умысла, попросила продавца ФИО2 продать ей одну пиццу, стоимостью 33 рубля. Продавец ФИО2, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый последней товар, который ФИО17 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина на сумму 33 рубля. 

Далее ФИО17 в указанное время, находясь в указанном месте, во исполнении своего единого преступного умысла, попросила продавца ФИО2 продать ей одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, стоимостью 298 рублей, один сок «

<

данные изъяты>», объемом 2 литра, стоимостью 95 рублей, а всего на общую сумму 393 рубля. Продавец ФИО2, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый последней товар, который ФИО17 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина на общую сумму 393 рубля.

Затем ФИО17 в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, пошла в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в магазине «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, попросила продавца ФИО3 продать ей одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, стоимостью 295 рублей, одну пиццу, стоимостью 35 рублей, а всего на общую сумму 330 рублей. Продавец ФИО3, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый последней товар, который ФИО17 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 330 рублей.

Она же, ФИО17, в продолжении своего единого преступного умысла направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, пошла в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, во исполнении своего единого преступного умысла, попросила продавца ФИО4 продать ей одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 литра, стоимостью 450 рублей, одно шоколадное яйцо с игрушкой «

<

данные изъяты>», стоимостью 90 рублей, а всего на общую сумму 540 рублей. Продавец ФИО4, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый последней товар, который ФИО17 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина на общую сумму 540 рублей.

Она же, ФИО17, в период времени с 21 часов 00 минут до 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, находясь в 

<

адрес>, употребив приобретенную ранее водку, и будучи в состоянии алкогольного опьянения, попросила своего знакомого ФИО5 сходить в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения указанного ею товара и передала последнему банковскую карту № со счетом №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>. 

В период времени с 21 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, не осознавая, что банковская карта является похищенной, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина взял одну пачку сухариков «

<

данные изъяты>», стоимостью 49 рублей 99 копеек, три бутылки пива «

<

данные изъяты>», объемом 1,2 литра каждая, стоимостью 110 рублей каждая, одно мороженое шоколадное в вафельном стаканчике, стоимостью 76 рублей 49 копеек, один пакет с логотипом «

<

данные изъяты>», стоимостью 7 рублей 99 копеек, одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 160 рублей и одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 120 рублей, а всего на общую сумму 744 рубля 47 копеек. Продавец ФИО6, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый ФИО5 товар, который ФИО5 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина на общую сумму 744 рубля 47 копеек. После совершения покупок, ФИО5 вернул ФИО17 банковскую карту № со счетом №.

Она же, ФИО17, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжении своего единого преступного умысла направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, находясь в 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, попросила своего знакомого ФИО7 сходить в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения указанного ею товара и передала последнему банковскую карту № со счетом №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>.

В период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, не осознавая, что банковская карта является похищенной, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина взял две бутылки пива «

<

данные изъяты>», объемом 1,2 литра каждая, стоимостью 110 рублей каждая, один пакет с логотипом «

<

данные изъяты>», стоимостью 7 рублей 99 копеек, одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,25 литра, стоимостью 197 рублей 99 копеек, один майонез «

<

данные изъяты>», стоимостью 81 рубль 49 копеек, одну пачку пельменей «

<

данные изъяты>», стоимостью 272 рубля 99 копеек, одну буханку хлеба «

<

данные изъяты>», стоимостью 35 рублей 09 копеек, одно мороженое шоколадное в вафельном стаканчике, стоимостью 76 рублей 49 копеек, а всего на общую сумму 892 рубля 04 копейки. Продавец ФИО8, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый ФИО7 товар, который ФИО7 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина на общую сумму 892 рубля 04 копейки. 

ФИО7, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО17, в торговом зале магазина взял одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 160 рублей. Продавец ФИО8, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый ФИО7 товар, который ФИО7 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина в сумме 160 рублей. После совершения покупок ФИО7 вернул ФИО17 банковскую карту № со счетом №.

Она же, ФИО17, в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, находясь в 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, попросила своего знакомого ФИО7 сходить в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения указанного ею товара и передала последнему банковскую карту № со счетом №.

В период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, не осознавая, что банковская карта является похищенной, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина взял один сок «

<

данные изъяты>», объемом 2 литра, стоимостью 90 рублей 10 копеек, слабосоленую сельдь, массой 0,266 граммов, стоимостью 120 рублей 80 копеек за один килограмм, а всего на общую сумму 122 рубля 23 копейки. Продавец ФИО9, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый ФИО7 товар, который ФИО7 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина на общую сумму 122 рубля 23 копейки. 

В период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, не осознавая, что банковская карта является похищенной, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина взял две бутылки пива «

<

данные изъяты>», объемом 1,2 литра, стоимостью 110 рублей каждая, одну пачку печенья сахарное с топленым молоком «

<

данные изъяты>», стоимостью 69 рублей 99 копеек, одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,25 литра, стоимостью 197 рублей 99 копеек, одну буханку хлеба «

<

данные изъяты>», стоимостью 35 рублей 09 копеек, один килограмм сахара, стоимостью 52 рубля 99 копеек, два рулона туалетной бумаги, стоимостью 9 рублей 99 копеек каждый, один пакет с логотипом «

<

данные изъяты>», стоимостью 7 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 604 рубля 03 копейки. Продавец ФИО6, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый ФИО7 товар, который ФИО7 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина на общую сумму 604 рубля 03 копейки. 

ФИО7, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО17, в торговом зале магазина взял одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 160 рублей. Продавец ФИО6, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый ФИО7 товар, который ФИО7 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина в сумме 160 рублей. 

В период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, не осознавая, что банковская карта является похищенной, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина взял слабосоленую сельдь, массой 0,280 грамм, стоимостью 120 рублей 80 копеек за один килограмм, одно молоко «

<

данные изъяты>» питьевое ультра, стоимостью 55 рублей 40 копеек, один энергетический напиток «

<

данные изъяты>», стоимостью 34 рубля 10 копеек, а всего на общую сумму 123 рубля 32 копейки. Продавец ФИО9, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый ФИО7 товар, который ФИО7 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина на общую сумму 123 рубля 32 копейки. 

В период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, не осознавая, что банковская карта является похищенной, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина взял одну пачку семечек «

<

данные изъяты>», стоимостью 125 рублей 99 копеек, одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 120 рублей, а всего на общую сумму 245 рублей 99 копеек. Продавец ФИО8, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый ФИО7 товар, который ФИО7 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина на общую сумму 245 рублей 99 копеек. После совершения покупок ФИО7 вернул ФИО17 банковскую карту № со счетом №.

Она же, ФИО17, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, находясь в 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, попросила своего знакомого ФИО7 сходить в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения указанного ею товара и передала последнему банковскую карту № со счетом №.

В период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, не осознавая, что банковская карта является похищенной, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина взял один сок мультифруктовый «

<

данные изъяты>», объемом 2 литра, стоимостью 149 рублей 99 копеек, один пакет с логотипом «

<

данные изъяты>», стоимостью 7 рублей 99 копеек, четыре булочки смак «

<

данные изъяты>» Бриошь с шоколадной начинкой, стоимостью 11 рублей 99 копеек каждая, одну сметану «

<

данные изъяты>», стоимостью 59 рублей 99 копеек, лук-репка в сетке, стоимостью 36 рублей 91 копейка, морковь весовую, массой 500 граммов, стоимостью 29 рублей 99 копеек за один килограмм, на общую сумму 15 рублей, два соуса Кавказский острый «

<

данные изъяты>», стоимостью 76 рублей 99 копеек каждый, один «

<

данные изъяты>» бульон говяжий, стоимостью 35 рублей 99 копеек, одну пачку чеснок сушеный «

<

данные изъяты>», стоимостью 29 рублей 29 копеек, одну аджику «

<

данные изъяты>», стоимостью 138 рублей 59 копеек, одну пачку макароны «

<

данные изъяты>», стоимостью 49 рублей 99 копеек, две пачки приправы для мяса «

<

данные изъяты>», стоимостью 11 рублей 19 копеек каждая, одну пачку приправы «

<

данные изъяты>», стоимостью 59 рублей 99 копеек, одну пачку «

<

данные изъяты>» букет приправ, стоимостью 39 рублей 99 копеек, одну пачку «

<

данные изъяты>» смесь на второе, стоимостью 49 рублей 99 копеек, одну пачку базилик сушеный «

<

данные изъяты>», стоимостью 28 рублей 19 копеек, одну пачку прокладок «

<

данные изъяты>», стоимостью 139 рублей 99 копеек, один напиток кола «

<

данные изъяты>», объемом 2 литра, стоимостью 129 рублей 99 копеек, печень говяжью замороженную, массой 827 граммов, стоимостью 259 рублей 99 копеек за один килограмм, на общую сумму 215 рублей 01 копейка, один соус «

<

данные изъяты>», стоимостью 129 рублей 99 копеек, одну упаковку туалетной бумаги «

<

данные изъяты>», стоимостью 99 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1641 рубль 19 копеек. ФИО7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, при оплате за товар, банковской картой принадлежащей ФИО1 через POS-терминал магазина, попросил продавца ФИО8 провести оплату двумя переводами 926 рублей 22 копейки и 714 рублей 97 копеек.

Продавец ФИО8, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый ФИО7 товар, разделив на суммы 926 рублей 22 копейки и 714 рублей 97 копеек, который ФИО7 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина двумя переводами 926 рублей 22 копейки и 714 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 1641 рубль 19 копеек.

В период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, не осознавая, что банковская карта является похищенной, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина взял четыре бутылки пива «

<

данные изъяты>», объемом 1,2 литра, стоимостью 110 рублей каждая, один пакет, стоимостью 9 рублей 99 копеек, одно мороженое «

<

данные изъяты>» в вафельном стаканчике, стоимостью 69 рублей 99 копеек, одну пачку колбасок «

<

данные изъяты>», стоимостью 84 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 604 рубля 97 копеек. Продавец ФИО10, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый ФИО7 товар, который ФИО7 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина на общую сумму 604 рубля 97 копеек. После совершения покупок ФИО7 вернул ФИО17 банковскую карту № со счетом №. 

Она же, ФИО17, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, находясь в 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, попросила своего знакомого ФИО13 сходить в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения указанного ею товара и передала последнему банковскую карту № со счетом №.

В период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, не осознавая, что банковская карта является похищенной, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина взял три бутылки пива «

<

данные изъяты>», объемом 1,2 литра, стоимостью 110 рублей каждая, одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, стоимостью 281 рубль, одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 135 рублей, а всего на общую сумму 746 рублей. Продавец ФИО6, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый ФИО13 товар, который ФИО11 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина на общую сумму 746 рублей. 

ФИО11, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО17, в торговом зале магазина взял одну бутылку пива «

<

данные изъяты>», объемом 1,2 литра, стоимостью 110 рублей, одну банку маринованных томатов, стоимостью 72 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 182 рубля 99 копеек. Продавец ФИО6, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый ФИО13 товар, который ФИО11 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина на общую сумму 182 рубля 99 копеек. После совершения покупок ФИО11 вернул ФИО17 банковскую карту № со счетом №.

Она же, ФИО17, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, находясь в 

<

адрес>, попросила своего знакомого ФИО13 сходить в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения указанного ею товара и передала последнему банковскую карту № со счетом №.

В период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, не осознавая, что банковская карта является похищенной, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, попросил продавца продать ему одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,25 литра, стоимостью 145 рублей. Продавец ФИО12, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый ФИО13 товар, который ФИО11 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина в сумме 145 рублей. 

ФИО11, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО17, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО17, попросил продавца продать ему одну бутылку энергетического напитка «

<

данные изъяты>», объемом 0,45 литра, стоимостью 67 рублей, одну бутылку негазированной воды «

<

данные изъяты>», объемом 1,5 литра, стоимостью 35 рублей, один пакет, стоимостью 7 рублей, а всего на общую сумму 109 рублей. Продавец ФИО12, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, пробила по кассе приобретаемый ФИО13 товар, который ФИО11 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина в сумме 109 рублей. После совершения покупок ФИО11 вернул ФИО17 банковскую карту № со счетом №.

Своими умышленными действиями ФИО17 тайно похитила со счета банковской карты ФИО1 денежные средства на общую сумму 7 777 рублей 23 копейки. Похищенным ФИО17 распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 7 777 рублей 23 копейки.

В судебном заседании ФИО17 вину в совершении преступления признала, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась. 

На основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания ФИО17 данные ею в ходе предварительного следствия по делу.

В ходе предварительного расследования, с соблюдением требований УПК РФ, ФИО17, допрошенная ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемой показала, что совершив хищение сотового телефона модели «

<

данные изъяты>» и банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащих ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 17:10 часов зашла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный при въезде в 

<

адрес>, и приобрела одну пиццу, стоимостью 33 рубля, которую решила оплатить при помощи банковской карты ФИО1, похищенной вместе с телефоном. Продавец пробила покупку, которую она оплатила банковской картой ФИО1, приложив ее к терминалу оплаты магазина, и оплата прошла. Таким образом она убедилась, что на счете банковской карты ФИО1 действительно имеются денежные средства. Также ей известно, что покупки до 1000 рублей можно совершать в магазинах, приложив банковскую карту и не набирая пин-код. После того как прошла оплата, она там же в магазине при помощи банковской карты ФИО1 приобрела одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литров, и сок «

<

данные изъяты>», объемом 2 литра, на сумму 393 рубля. Затем зашла в магазин продуктов и купила там пиццу, стоимостью 35 рублей, одну бутылку водки, стоимостью 295 рублей, а всего на общую сумму 330 рублей, оплатив при помощи банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>», похищенной ранее у ФИО1. 

Через некоторое время, доехав до 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> купила бутылку водки, объемом 0,75 литра и шоколадное яйцо, на общую сумму 540 рублей, которые оплатила при помощи банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащей Гулие. 

Затем у знакомого ФИО7, проживающего по адресу: 

<

адрес>, примерно около 21:40 часов она попросила ФИО5 сходить в магазин «

<

данные изъяты>» и купить продукты питания и пиво, также передала ему банковскую карту зелёного цвета «

<

данные изъяты>» карта «

<

данные изъяты>», пояснив, что когда будет расплачиваться надо набирать на сумму не более 1000 рублей, сказала, что пин код забыла, однако карта принадлежит ей. Далее через некоторое время ФИО5 пришел с продуктами питания и тремя бутылками пива «

<

данные изъяты>» светлое.

Далее ДД.ММ.ГГГГ не ранее 10 часов она попросила ФИО7 сходить в магазин за спиртным, сигаретами и продуктами, передала ему вышеуказанную карту, пояснив набрать товар до 1000 рублей, сказала, что это ее карта. ФИО7 вместе с ФИО5 пошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный напротив 

<

адрес>. Приобретенные продукты и водку с пивом они употребили вместе, банковскую карту ФИО7 вернул ей. 

В этот же день она после 14:00 часов просила ФИО7 и ФИО5 несколько раз сходить в магазин за продуктами и спиртными напитками, также просила купить ей средства гигиены, за которые расплачивались похищенной ею банковской картой ФИО1. 

Далее около 21:00 часов она попросила ФИО11 сходить в магазин купить водку, пиво, сигареты и продукты питания и передала ему банковскую карту, сказав также, что не помнит пин-код и попросила набрать товар до 1000 рублей. Вернувшись домой, ФИО11 передал ей банковскую карту.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь у ФИО11 в 

<

адрес>, попросила его сходить в магазин купить водку, минеральную воду и передала ФИО11 банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>». ФИО11 сходил в магазин «

<

данные изъяты>» и купил там водку, минеральную воду и энергетический напиток. 

После того как она воспользовалась банковской картой ФИО1 и оплатила стоимость всех приобретенных ею и приобретенных по ее просьбе продуктов питания, сигарет, спиртных напитков, решила больше покупки не совершать, так как подумала, что этого достаточно и что ее могут вычислить и привлечь к ответственности, так как понимала, что совершает преступление. Где банковская карта, принадлежащая ФИО1, не может сказать. Когда вернулась из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на электричке, карта была при ней в кармане с сотовым телефоном. По приезду к ней подошли сотрудники полиции и спросили про кражу сотового телефона и банковской карты, принадлежащей ФИО1, с которой она совершила хищение денежных средств. Она раскаялась и написала явку с повинной, поняла, что совершила большую ошибку, похитив сотовый телефон и банковскую карту, воспользовалась ею. Вину свою признает, в содеянном раскаивается. Банковской карты при ней уже не было, видимо она выпала из кармана. (т.2 л.д.17-21)

Помимо признания вины ФИО17, ее виновность и обстоятельства совершения ею вменяемого преступления подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетелей и материалами дела.

В ходе предварительного расследования, с соблюдением требований УПК РФ, допрошенная ДД.ММ.ГГГГ в качестве потерпевшей ФИО1 показала, что в ее пользовании имеется банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытый в ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для перечисления заработной платы. На счете указанной банковской карты на ДД.ММ.ГГГГ находилась сумма около 10 000 рублей. У нее есть знакомая ФИО17, которая проживает по соседству с ней. Знает ФИО17 давно, поддерживает соседские отношения, иногда общаются. ДД.ММ.ГГГГ, созвонившись с Л., она пошла к ней в гости по адресу: 

<

адрес>, где распили вместе водку. На стол в она положила свой сотовый телефон, в чехле которого находилась банковская карта. Около 18:00 часов домой пришел ФИО14. Чтобы угостить ФИО14, она сходила в магазин «

<

данные изъяты>» и купила продукты, спиртное; оплатила покупку свой банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>». После около 21:00 часов еще сходила в магазин «

<

данные изъяты>» и купила водку. Затем легли спать, свой сотовый телефон положила на столешницу мебельной стенки рядом с диваном. ДД.ММ.ГГГГ после 07:30 часов она ушла из квартиры. После вернулась в квартиру за телефоном и банковской картой, однако на столешнице мебельной стенки в зале телефон не обнаружила. ДД.ММ.ГГГГ с целью снятия наличных со счета банковской карты пошла в 

<

данные изъяты>, где ей сообщили об остатке на счете банковской карты в размере 690 рублей. Сотрудница банка показала выписку, где ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ со счета ее карты оплачены товары в разных магазинов в 

<

адрес>. Оставшуюся сумму денег - 690 рублей она перекинула на другою свою банковскую карту. После этого еще раз позвонила Л., однако та не ответила. ДД.ММ.ГГГГ она написала заявление в полицию и после чего узнала, что действительно ФИО17 похитила с ее банковского счета денежные средства в сумме 7777, 23 рублей. Причиненный материальный ущерб в сумме 7780 руб. ФИО17 ей полностью возместила (т.1 л.д.135-138, т.2 л.д. 24-26)

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.184-186) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что в ДД.ММ.ГГГГ к нему пришла его знакомая ФИО17 и попросилась пожить у него. ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов он пришел домой, Л. с ФИО1 распивали спиртные напитки, находились в состоянии алкогольного опьянения. На следующий день утром ФИО1 ушла. Затем она вернулась за своим сотовым телефоном. Он ФИО1 в квартиру не впустил, сам телефон не нашел, о чем сообщил ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снова приходила и спрашивала про сотовый телефон и банковскую карту в чехле телефона. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что Л. похитила сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, внутри чехла которого находилась банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», и со счета банковской карты похитила денежные средства путем оплаты в магазинах. Приобретенные продукты и спиртные напитки Л. к нему домой не приносила, так как в это время у него она уже не жила. Сам лично момент хищения сотового телефона не видел и ему ничего об этом не известно.

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.118-120) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что он является оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Кукморскому району с ДД.ММ.ГГГГ. В служебные обязанности входит раскрытие преступлений и оперативное сопровождение уголовных дел. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО17, находясь в гостях по адресу: 

<

адрес>, похитила сотовый телефон модели «

<

данные изъяты>» и банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО1, и в последующем совершила хищения денежных средств со счета банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» на сумму 7777,23 рубля. ДД.ММ.ГГГГ он принял заявление от ФИО1 по данному факту и в тот же день протоколом изъятия изъял коробку от сотового телефона, внутри которого находился гарантийный талон, кассовый чек и инструкция по телефону. Изъятые предметы упаковал в полиэтиленовый пакет, и приклеил бирку с пояснительной записью. В ходе мероприятия в отношении ФИО1 какого-либо морального и физического давления оказано не было. 

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.125-127) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что он является старшим оперуполномоченным отделения уголовного розыска отдела МВД России по Кукморскому району. В служебные обязанности входит раскрытие преступлений и оперативное сопровождение уголовных дел. ДД.ММ.ГГГГ в отдел была доставлена ФИО17, которая в ходе дачи объяснения дала признательные показания по факту хищения сотового телефона и банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» принадлежащие ФИО1 и совершении хищения денежных средств со счета банковской карты путем оплат в магазинах. В ходе проведения указанных мероприятий ФИО17 добровольно выдала похищенный ею сотовый телефон, принадлежащий ФИО1 Пояснила, что банковскую карту выронила, где именно не помнит, но возможно на территории железнодорожного вокзала 

<

адрес>. В ходе мероприятия в отношении ФИО17 какого-либо морального и физического давления оказано не было. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.146-149) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что ДД.ММ.ГГГГ вечером после 21:00 часов к нему домой пришла ФИО17. Он, его знакомый ФИО5 и Л. распили спиртные напитки, от которого все опьянели. Л. попросила ФИО5 сходить в магазин за спиртным и передала ему банковскую карту зелёного цвета «

<

данные изъяты>», пояснив о необходимости набрать товар на сумму не более 1000 рублей, так как забыла пин-код от карты. Примерно в 21.30 часов ФИО5, взяв банковскую карту Л., пошел в магазин, где купил продукты питания и три бутылки пива «

<

данные изъяты>» светлое. Придя, сразу же передал банковскую карту Л.. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе Л. он с ФИО5 пошли в магазин «

<

данные изъяты>» напротив 

<

адрес>. В магазине он взял две бутылки пива, одну бутылку водки, пачку пельменей, майонез и хлеб. Кассир пробила товар, стоимость покупки вышла примерно 900 рублей, которую он оплатил при помощи банковской карты Л., приложив ее к терминалу оплаты. После того как оплата прошла, вспомнил, что нужно еще купить сигареты и попросил продавца дать одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>», которую также оплатил при помощи банковской карты Л.. Придя домой, он отдал Л. её банковскую карту. Откуда у Л. деньги на банковской карте не спрашивал, так как ему известно, что Л. где-то работает и у нее всегда имеются деньги. Далее около 14:40 часов Л. снова попросила сходить в магазин за продуктами и передала свою банковскую карту. Он с ФИО5 в магазине «

<

данные изъяты>» купил сок и соленую рыбу сельдь, оплатил покупку банковской картой Л.. После в магазин «

<

данные изъяты>» взяли 2 бутылки пива, одну бутылку водки, одну буханку хлеба, сахар, взяли печенье на чай, покупку оплатил при помощи банковской карты Л., приложив ее терминалу оплаты магазина. Затем попросил продавца дать сигареты «

<

данные изъяты>», стоимость которой также оплатил при помощи банковской карты Л.. По пути домой снова зашли в магазин «

<

данные изъяты>», где он при помощи банковской карты Л. купил соленую сельдь, молоко и энергетический напиток. Придя домой, все вместе поели, распили приобретенное спиртное, от которого сильно опьянели. При этом банковская карта Л. оставалась у него. Примерно в 17:10 часов с ФИО5 решили прогуляться до магазина «

<

данные изъяты>» купить семечки и сигареты. В магазине он взял семечки и сигареты на сумму около 245 рублей, расплатился банковской картой, которую дала Л. и пришли домой. Около 18:10 часов Л. попросила сходить в магазин и купить продукты, спиртное и 3 пачки женских прокладок 

<

данные изъяты>, и расплатится её банковской картой. Он снова с ФИО5 пошли в магазин «

<

данные изъяты>», где он взял прокладки для Л., соки, сметану, приправы, макароны, 3 пачки говяжьей печени, лук, морковь, туалетную бумагу. Придя на кассу с покупками, продавец пробила покупку, которая вышла примерно на 1700 рублей. Он попросил продавца разделить оплату на две части, сказав, что не помнит пин-код. После того как он оплатил за покупку, сложил весь товар в пакет, с ФИО5 вышли из магазина и пошли в магазин «

<

данные изъяты>». В магазине «

<

данные изъяты>» взял 4 бутылки пива, объемом 1,2 литра каждая, мороженое, колбаски и пакет. Покупка вышла на сумму 604 рубля, которую оплатил при помощи банковской карты Л.. Сложив покупку в пакет, с ФИО5 вышли из магазина и пошли к нему домой. Придя домой, он занес покупки и отдал банковскую карту Л.. После чего к нему пришел сосед ФИО11, с которым вместе употребляли спиртное. Л. попросила ФИО11 сходить в магазин «

<

данные изъяты>» и купить еще пива, водку и сигареты, передала ФИО11 свою банковскую карту, сказав, что товар необходимо набирать до 1000 рублей, так как забыла свой пин-код. В магазин с ФИО11 также пошел и ФИО5. Через некоторое время ФИО5 с ФИО11 пришли из магазина и принесли водку, пиво, сигареты, которые употребили вместе и от выпитого опьянели. Через некоторое время Л., ФИО11 и ФИО5 собрались и ушли, он остался дома один. ДД.ММ.ГГГГ к нему пришли сотрудники полиции и спросили, оплачивал ли он покупки при помощи банковской карты в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». На что ответил, что товар оплачивал банковской картой ФИО17, которую она ему сама дала, сказав, что это ее карта. После ему стало известно, что указанная банковская карта не принадлежит Л., и она ее украла у женщины по имени ФИО1. В момент оплаты он не смотрел на чье имя выпущена карта, поверил Л., что это ее карта и ходил в магазины для совершения покупок по ее просьбе. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 (т.1 л.д. 160-163) следуют пояснения, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.150-152) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что ДД.ММ.ГГГГ вечером в квартире ФИО7 после распития спиртных напитков Л. попросила его сходить в магазин «

<

данные изъяты>» и купить еще пива, водку и сигареты. Л. достала из кармана банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» и сказала, что на счете ее карты имеются денежные средства, которыми он сможет распалиться в магазине, передала ему карту, при этом сказала, что товар необходимо набирать до 1000 рублей, так как забыла свой пин-код. Он с ФИО5 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, взял две бутылки пива, две бутылки водки, сигареты и принес к кассе. Продавец пробила покупку и озвучила сумму, которую оплатил при помощи банковской карты Л., приложив ее к терминалу оплаты. После оплаты, подумал, что вдруг не хватит, и чтобы еще раз не идти в магазин, он сходил и взял еще одну бутылку пива и банку маринованных томатов. Покупку также оплатил при помощи банковской карты Л.. Придя домой, он отдал банковскую карту Л. и все вместе употребили приобретенное спиртное, от которого сильно опьянели. ДД.ММ.ГГГГ Л. попросила сходить в магазин и купить спиртное, чтобы опохмелиться и передала свою банковскую карту. Он пошел в магазин «

<

данные изъяты>», где купил одну бутылку водки объемом 0,25 литра и расплатился банковской картой. После оплаты он еще взял энергетический напиток, одну бутылку воды и пакет, оплатил покупку банковской картой Л. и сложив все в пакет пошел домой. ДД.ММ.ГГГГ к нему пришли сотрудники полиции и спросили у него, оплачивал ли он покупки при помощи банковской карты в магазине «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», на что он ответил, что товар оплачивал банковской картой ФИО17, которую она ему сама дала. После чего ему стало известно, что указанная банковская карта не принадлежит Л., и она ее украла у женщины по имени ФИО1. В момент оплаты он не смотрел, на чье имя выпущена карта, поверил Л. по ее просьбе покупал спиртные напитки, продукты питания.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.170-173) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что она работает продавцом в магазине ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, выпечки, табачной и алкогольной продукции, а также бытовой химии, хозяйственных товаров. Помещение магазина видеокамерами не оборудовано. Оплату в магазине можно произвести как наличными денежными средствами, так и безналичным способом через терминал при помощи банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ в 17:10 часов в магазин зашла женщина, которую ранее не видела и она не была ей знакома. Данная женщина попросила дать одну пиццу стоимостью 33 рубля. Покупку пробила по кассе и озвучила ей сумму, которую женщина оплатила при помощи банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты. После того как оплата прошла, она попросила дать ей одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, стоимостью 298 рублей и один сок «

<

данные изъяты>», объемом 2 литра стоимостью 95 рублей. Она также пробила покупку по кассе и озвучила ей сумму 393 рубля, которую та оплатила при помощи банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты. После чего взяла покупку и вышла из магазина, и больше не возвращалась. О том, что данная женщина осуществила оплату с чужой банковской карты, ей известно не было.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 167-169) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, выпечки, табачной и алкогольной продукции. Помещение магазина видеокамерами не оборудовано. Оплату в магазине можно произвести как наличными денежными средствами, так и безналичным способом через терминал при помощи банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ в 17:25 часов в магазин зашла женщина, которую она ранее не видела и женщина не была ей знакома. Данная женщина попросила продать одну пиццу стоимостью 35 рублей и одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литров, стоимостью 295 рублей. Покупку пробила по кассе и озвучила сумму, которую она оплатила при помощи банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты. После того как оплата прошла, взяла покупку и вышла из магазина, и больше не возвращалась. О том, что данная женщина осуществила оплату с чужой банковской карты, ей известно не было.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 164-166) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине осуществляется продажа табачной и алкогольной продукции, а также безалкогольных напитков. Помещение магазина видеокамерами не оборудовано. Оплату в магазине можно произвести как наличными денежными средствами, так и безналичным способом через терминал при помощи банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часов в магазин зашла женщина, у нее светлые волосы. Она попросила дать одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 литров, стоимостью 450 рублей, и одно шоколадное яйцо, стоимостью 90 рублей. Она пробила покупку по кассе и озвучила ей сумму 540 рублей, которую женщина оплатила при помощи банковской карты через терминал оплаты. О том, что данная женщина расплачивается чужой банковской картой, ей известно не было. Осуществив оплату, женщина ушла из магазина, и больше в магазин не заходила. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что данная женщина производила оплату в магазинах за приобретенный товар, чужой банковской картой, тем самым совершила хищение денежных средств.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 202-205) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что она работает продавцом в ООО «

<

данные изъяты>» магазин «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, табачной и алкогольной продукции, а также бытовой химии, хозяйственных товаров. Помещение магазина оборудовано 13 видеокамерами. Оплату в магазине можно произвести как наличными денежными средствами, так и безналичным способом через терминал при помощи банковской карты. В магазине предусмотрено самообслуживание, то есть покупатель на входе берет корзину и набирает товар, который размещен на торговых площадках, после чего подходит к кассе и осуществляет оплату. ДД.ММ.ГГГГ в 21:50 часов в магазин зашел мужчина, которого знает по имени ФИО5. Он принес к кассе товар, что именно не помнит, но согласно предоставленного на обозрение кассового чека может пояснить, что это были одна пачка сухариков, стоимостью 49 рублей 99 копеек, три бутылки пива «

<

данные изъяты>», объемом 1,2 литра, стоимость 110 рублей каждая, пакет с логотипом «

<

данные изъяты>», стоимостью 7 рублей 99 копеек, одно мороженое пломбир шоколадный в вафельном стаканчике, стоимостью 76 рублей 49 копеек, одна пачка сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 160 рублей, одна пачка сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 120 рублей. Она пробила покупку по кассе и озвучила ему сумму 744 рубля 47 копеек. В руках у него была банковская карта. Он оплатил покупку банковской картой и ушел из магазина, в этот день больше не заходил. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 часов в магазин зашел ФИО7, с ним также был и ФИО5, фамилию его не знает. Расплачивался на этот раз ФИО7 при помощи банковской карты. Согласно предоставленным кассовым чекам может пояснить, что в 15 часов 08 минут она провела оплату за товары: две бутылки пива «

<

данные изъяты>», объемом 1,2 литра, стоимостью 110 рублей каждая, одна пачка печенья сахарное топленое молоко «

<

данные изъяты>», стоимостью 69 рублей 99 копеек, одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,25 литра, стоимостью 197 рублей 99 копеек, одну буханку хлеба «

<

данные изъяты>», стоимостью 35 рублей 09 копеек, 1 килограмм сахарного песка, стоимостью 52 рубля 99 копеек, два рулона туалетной бумаги, стоимостью 9 рублей 99 копеек каждая, пакет с логотипом «

<

данные изъяты>». Она пробила товар по кассе и озвучила ФИО7 сумму 604 рубля 03 копейки, которые он оплатил при помощи банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты. После того как оплата прошла, ФИО7 попросил дать ему одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 160 рублей, стоимость которой также оплатил при помощи банковской карты. После оплаты, они сложили покупку в пакет и ушли из магазина. В тот же день около 21.00 часов ФИО5 пришел уже с другим мужчиной, по имени ФИО11. ФИО11 принес к кассе три бутылки пива «

<

данные изъяты>», объемом 1,2 литра, стоимостью 110 рублей каждая, одну бутылку водки, объемом 0,5 литров, стоимостью 281 рубль, и попросил дать ему одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 135 рублей. Она пробила покупку по кассе и озвучила сумму 746 рублей, которую ФИО11 оплатил при помощи банковской карты. После оплаты, он снова пошел в торговый зал и принес к кассе одну бутылку пива «

<

данные изъяты>», объемом 1,2 литра, стоимостью 110 рублей и маринованные томаты «

<

данные изъяты>», стоимостью 72 рубля 99 копеек, стоимость данной покупки ФИО11 также оплатил при помощи банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты. После чего, сложив покупку в пакет, ушли из магазина. Точные наименования приобретенного товара уже не помнит, так как приходили они несколько раз по этому наименования товара разъяснила, согласно предоставленным на обозрение кассовым чекам, которые она распечатала и ранее в ходе получения объяснения приложила к материалам проверки. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО7, ФИО5, ФИО11 оплачивали товар в магазине при помощи чужой банковской карты, о чем ей ранее известно не было. 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.190-193) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, табачной и алкогольной продукции, а также бытовой химии, хозяйственных товаров. Помещение магазина оборудовано 13 видеокамерами. Оплату в магазине можно произвести как наличными денежными средствами, так и безналичным способом через терминал при помощи банковской карты. В магазине предусмотрено самообслуживание, то есть покупатель на входе берет корзину и набирает товар, который размещен на торговых площадках, после чего подходит к кассе и осуществляет оплату. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе за кассой, обслуживала покупателей магазина. Около 11 часов в магазин зашли двое мужчин, которых она знает, как постоянных покупателей магазина. Одного из их зовут ФИО7, имени второго не знает. ФИО7 принес к кассе товар, что именно не помнит, но согласно распечатанным кассовым чекам может пояснить, что это были 2 бутылки пива «

<

данные изъяты>», объемом 1,2 литра, стоимостью 110 рублей каждая, один пакет с логотипом «

<

данные изъяты>», стоимостью 7 рублей 99 копеек, одна бутылка водки, объемом 0,25 литра, стоимостью 197 рублей 99 копеек, майонез провансаль «

<

данные изъяты>», стоимостью 81 рубль 49 копеек, одна пачка пельменей «

<

данные изъяты>», стоимостью 272 рубля 99 копеек, одна буханка хлеба «

<

данные изъяты>», стоимостью 35 рублей 09 копеек, одно мороженое шоколадный пломбир в вафельном стаканчике, стоимостью 76 рублей 49 копеек. Она пробила покупку по кассе и озвучила ему сумму 892 рубля 04 копеек. В руках у ФИО7 была банковская карта, он оплатил ею покупку. После чего ФИО7 попросил дать ему одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 160 рублей, стоимость которой также оплатил при помощи банковской карты. После чего, сложив покупку в пакет, они оба вышли из магазина. В тот же день около 17:30 часов они вместе снова пришли в магазин и ФИО7 принес к кассе одну пачку семечек «

<

данные изъяты>», стоимостью 125 рублей 99 копеек, находясь у кассы, попросил дать ему одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 120 рублей. Она пробила покупку и озвучила ему сумму 245 рублей 99 копеек, которую ФИО7 также оплатил при помощи банковской карты. После оплаты они оба вышли из магазина. Примерно через один час они снова вернулись в магазин и, взяв корзину, направились в торговый зал магазина. После чего принесли к кассе один сок «

<

данные изъяты>» мультифруктовый, объемом 2 литра, стоимостью 149 рублей 99 копеек, один пакет с логотипом «

<

данные изъяты>», стоимостью 7 рублей 99 копеек, напиток «

<

данные изъяты>», объемом 2 литра, стоимостью 129 рублей 99 копеек каждая, 4 булочки смак «

<

данные изъяты>» Бриошь с шоколадной начинкой, стоимостью 11 рублей 99 копеек каждая, одну сметану «

<

данные изъяты>», стоимостью 59 рублей 99 копеек, лук-репка в сетке, стоимостью 36 рублей 91 копейка, морковь весовая, массой 500 грамм, стоимостью 15 рублей, два соуса «

<

данные изъяты>», стоимостью 76 рублей 99 копеек каждая, один «

<

данные изъяты>» бульон говяжий, стоимостью 35 рублей 99 копеек, чеснок сушеный «

<

данные изъяты>», стоимостью 29 рублей 29 копеек, соус «

<

данные изъяты>», стоимостью 129 рублей 99 копеек каждая, одну аджику «

<

данные изъяты>», стоимостью 138 рублей 59 копеек, одну пачку макарон «

<

данные изъяты>», стоимостью 49 рублей 99 копеек, две пачки приправы для мяса «

<

данные изъяты>», стоимостью 11 рублей 19 копеек, одну пачку приправы «Сочная курица», стоимостью 59 рублей 99 копеек, одну пачку «

<

данные изъяты>» букет приправ, стоимостью 39 рублей 99 копеек, одну пачку «

<

данные изъяты>» смесь на втрое гуляш, стоимостью 49 рублей 99 копеек, одну пачку сушеного базилика «

<

данные изъяты>», стоимостью 28 рублей 19 копеек, упаковку туалетной бумаги «

<

данные изъяты>», стоимостью 99 рублей 99 копеек, одну пачку прокладок «

<

данные изъяты>», стоимостью 139 рублей 99 копеек, одну пачку говяжьей печени, массой 0,827 гр., стоимостью 215 рублей 01 копейка. Она пробила всю покупку по кассе и озвучила ему сумму 1641 рубль 19 копеек, на что ФИО7 сказал, что оплатит покупку банковской картой, однако он не помнит пин-код, поэтому попросил разделить оплату на две части. Учитывая, что он по виду находился в состоянии алкогольного опьянения, так как от них обоих исходил резкий запах алкоголя и речь у них была как у употребившего спиртные напитки человека, походка также была немного шаткой, поэтому она подумав, что ФИО7 забыл свой пин-код, разделила оплату на 926 рублей 22 копейки и 714 рублей 97 копеек. Так как уже был пробит основной чек на сумму 1641 рубль 19 копеек, она просто с этого чека сначала убрала товар, оставив общую сумму на 926 рублей 22 копейки, и перенесла данный товар в другой чек на сумму 714 рублей 97 копеек. Поэтому в чеке с итоговой суммой 926 рублей 22 копейки имеется товар, перед наименованием которого стоит знак минус, это означает, что товар перешел в другой чек, или покупатель отказался от товара. После того как ФИО7 оплатил покупку, они сложили все в пакет и вышли из магазина. Точные наименования приобретенного товара она уже не помнит, так как очень много товара они купили. Оплачивал всегда ФИО7, поэтому наименования товара разъяснила, согласно распечатанным кассовым чекам, которые приложила к своему допросу. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО7 и ФИО5 оплачивали товар в магазине при помощи чужой банковской карты, о чем ей ранее известно не было. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.187-189) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ДД.ММ.ГГГГ 130, около 2 лет. В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, мяса, рыбы, морепродуктов, бытовой химии, хозяйственных товаров. Помещение магазина оборудовано видеокамерами. Оплату в магазине можно произвести как наличными денежными средствами, так и безналичным способом через терминал при помощи банковской карты. В магазине предусмотрено самообслуживание, то есть покупатель на входе берет корзину и набирает товар, который размещен на торговых площадках, после чего подходит к кассе и осуществляет оплату. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе и стояла за кассой обслуживала покупателей магазина. В этот день около 15:00 часов в магазин зашли двое мужчин, которые ранее не были ей знакомы, один из них принес к кассе одни сок «

<

данные изъяты>», объемом 2 литра, стоимостью 90 рублей 10 копеек, соленую рыбу сельдь, массой 0,266 грамм, стоимостью 32 рубля 13 копеек. Она пробила покупку по кассе и озвучила ему сумму 122 рубля 23 копейки. В руках у него была банковская карта, сказал он, что оплатит покупку банковской картой. После произведенной оплаты они вышли из магазина и через некоторое время вернулись снова. Один из них принес к кассе соленую рыбу сельдь, массой 0,280 грамм, стоимостью 33 рубля 82 копейки, одно молоко «

<

данные изъяты>», стоимостью 55 рублей 40 копеек, один энергетический напиток «

<

данные изъяты>», стоимостью 34 рубля 10 копеек. Она пробила покупку по кассе и озвучила ему сумму 123 рубля 32 копейки, которую он также оплатил при помощи банковской карты. После оплаты они вышли из магазина и в этот день больше не возвращались. Точные наименования приобретенного товара уже не помнит, поэтому наименования товара разъяснила, согласно распечатанным кассовым чекам, которые ранее приложила к своему объяснению. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что данный мужчина оплачивал товар в магазине при помощи чужой банковской карты, о чем ей ранее известно не было. 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.206-208) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, спиртной и табачной продукции. Помещение магазина оборудовано видеокамерами. Оплату в магазине можно произвести как наличными денежными средствами, так и безналичным способом через терминал при помощи банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ около 18:30 часов в магазин зашел ФИО7, его знает, так как он часто заходит и покупает спиртные напитки, заходит он всегда не один. На этот раз с ним тоже был мужчина, имени его не знает, но его много раз видела с ФИО7. ФИО7 принес к кассе 4 бутылки пива «

<

данные изъяты>», объемом 1,2 литра, стоимостью 110 рублей каждая, один пакет, стоимостью 9 рублей 99 копеек, одно мороженое «

<

данные изъяты>» шоколадное в вафельном стаканчике, стоимостью 69 рублей 99 копеек, одну пачку колбасок «

<

данные изъяты>», стоимостью 84 рубля 99 копеек. Она пробила покупку по кассе и озвучила ему сумму. В руках у него была банковская карта. Он сказал, что оплатит покупку банковской картой. После оплаты ФИО7 сложил покупку в пакет и вышел из магазина. В этот день больше не возвращался. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО7 оплачивал товар в магазине при помощи чужой банковской карты, о чем ей ранее известно не было. 

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.209-211) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, спиртной и табачной продукции, бытовой химии, хозяйственных товаров. Помещение магазина оборудовано видеокамерами. Оплату в магазине можно произвести как наличными денежными средствами, так и безналичным способом через терминал при помощи банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ около 09:00 часов в магазин зашел мужчина, которого ранее видела неоднократно, так как он часто заходит и покупает спиртные напитки и продукты питания, но имени его не знает. Данный мужчина попросил дать ему одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,25 литра, стоимостью 145 рублей. Она пробила покупку по кассе и озвучила ему сумму. В руках у него была банковская карта. Он сказал, что оплатит покупку банковской картой. После произведенной оплаты он попросил дать ему еще одни энергетический напиток, стоимостью 67 рублей, одну бутылку негазированной воды, стоимостью 35 рублей и пакет, стоимостью 7 рублей. Она пробила покупку и озвучила ему сумму, которую он также оплатил при помощи банковской карты. После оплаты, сложил покупку в пакет и вышел из магазина. В этот день больше не возвращался. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что данного мужчину зовут ФИО11 и он оплачивал товар в магазине при помощи чужой банковской карты, о чем ей ранее известно не было. 

Кроме того судом были исследованы следующие доказательства:

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что объектом осмотра является магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, являющийся местом совершения покупок ФИО17 и оплаты банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>», похищенной у ФИО1 (т.1 л.д.29-32);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что объектом осмотра является магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, являющийся местом совершения покупок ФИО17 и оплаты банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>», похищенной у ФИО1 (т.1 л.д.33-36);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что объектом осмотра является магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, являющийся местом совершения покупок и оплаты банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>», похищенной ФИО17 у ФИО1 (т.1 л.д.37-41);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что объектом осмотра является магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, являющийся местом совершения покупок и оплаты банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>», похищенной ФИО17 у ФИО1 (т.1 л.д.42-45);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что объектом осмотра является магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, являющийся местом совершения покупок и оплаты банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>», похищенной ФИО17 у ФИО1 (т.1 л.д.46-49);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что объектом осмотра является магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, являющийся местом совершения покупок и оплаты банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>», похищенной ФИО17 у ФИО1 (т.1 л.д.50-53);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что объектом осмотра является магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, являющийся местом совершения покупок и оплаты банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>», похищенной ФИО17 у ФИО1 (т.1 л.д.54-57);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что объектом осмотра является ПАО «

<

данные изъяты>» дополнительный офис №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, являющийся местом открытия счета потерпевшей ФИО1 (т.1 л.д.157-159);

протокол осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: ответ полученный на запрос ПАО «

<

данные изъяты>» по счету № банковской карты №, за исходящим номером № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А4; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на 2 листах формата А4; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>»; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>»; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>»; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>»; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на 2 листах формата А4; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на 3 листах формата А4; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный магазином «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе формата А4; сотовый телефон модели «

<

данные изъяты>», в прозрачном силиконовом чехле; картонная коробка от сотового телефона модели «

<

данные изъяты>»; гарантийный талон; кассовый чек и инструкция к сотовому телефону, имеющие значение для уголовного дела. (т.1 л.д.212-218);

протокол осмотра видеозаписи с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому совместно со свидетелями ФИО7, ФИО5 произведен осмотр: DVD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>»; DVD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленной в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>»; DVD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>»; DVD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>». (т.1 л.д.225-232);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что объектом осмотра является 

<

адрес>, являющейся жилищем ФИО7 и местом передачи ФИО17 похищенной у ФИО1 банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» для оплаты покупок в магазине. (т.1 л.д.239-243);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что объектом осмотра является 

<

адрес>, являющейся жилищем ФИО13 и местом передачи ФИО17 похищенной у ФИО1 банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» для оплаты покупок в магазине. (т.1 л.д.244-248);

заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, похитило ее сотовый телефон модели «

<

данные изъяты>», и банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», и совершило хищение денежных средств со счета банковской карты на сумму 7777 рубля 23 копейки. (т.2 л.д.13).

Приведенные доказательства полностью согласуются между собой, существенных противоречий между ними не имеется. Оценив представленные доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО17 виновной в совершении указанного выше преступления.

Действия ФИО17 суд квалифицирует по пункту «г» части третьей статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

На основании статей 6, 43, 60 УК РФ при определении подсудимой ФИО17 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО17 ранее не судима, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, по месту жительства ст.УУП характеризуется отрицательно. 

В силу статьи 61 УК РФ явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, публичное принесение извинений потерпевшей, состояние здоровья подсудимой и близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, добровольное возмещение материального ущерба, низкое материальное положение подсудимой, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих обстоятельств не имеется (учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств его совершения и личность виновной, суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО17 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя).

Оснований для снижения категории преступления, предусмотренного пунктом «г» части третьей статьи 158 УК РФ, на менее тяжкую, суд не находит.

При назначении наказания ФИО17 суд учитывает положения части первой статьи 62 УК РФ.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ, суд не находит.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО17 наказание в виде лишения свободы условно и не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части третьей статьи 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

Процессуальные издержки по делу, с учетом материального положения подсудимой, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке статей 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО17 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО17 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

Обязать ФИО17 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; возложить обязанность не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 06 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО17 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- товарные и кассовые чеки, ответ на запрос ПАО «

<

данные изъяты>», DVD-R диски с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в нем на весь срок хранения дела.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья Хузина Э.Х.